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skaffet ind i Kassen ved Laan og brugt 
op, er i Virkeligheden den Udgift, som 
kommer ud over det normale. Hvad har 
vi da laant? Vi har ved Statsbeviser i 
April skaffet 15 Mill. Kr. og 25 Mill. Kr. 
i August. Det er 40 Millioner. Vi har der- 
næst 홢 jeg har ikke de nøjagtige Tal i 
Hovedet, jeg var ikke belavet paa at skulle 
føre denne Forhandling, men synes paa 
den anden Side, jeg maa sige nogle Ord 
홢 gennem det Statslaan, som blev afslut- 
tet den 2. November 1914, faaet en Ind- 
tægt ved Salg, af Obligationer i indevoo- 
rende Aar, som jeg vil anslaa til 15 Mill. 
Kr. Disse 15, 25 og 15 Millioner bliver 
i alt 55 Mill. Kr. Dernæst vil der, naar 
November Maanéd er til Ende 홢 idet jeg 
ikke regner med det nys afsluttede Stats- 
laan paa de 741/4, Mill. Kr.; de er ikke 
tagne i Brug af Statskassen 홢, være en 
Overskridelse af Kontoen i Nationalbanken 
paa vel en 7 Mill. Kr. I alt vil vi derved 
til 1. December komme op paa 62 Mill. Kr. 
Jeg vil fremdeles antage 홢 men denne 
Beregning maa jo være skønsmæssig; ærede 
Medlemmer kan ikke fastholde mig eller 
hænge mig, hvis den ikke skulde vise sig nøj- 
agtig 홢, at der vil komme 8 Mill. Kr. til i 
hvert Fald i December Maaned. Vi vil da 
ved Aarets Udgang naa til 70 Mill. Kr.s 
Underskud, om jeg saa maa sige, for 
indeværende Aar, hvis ikke Merindtægts- 
skatten giver et Beløb, som i nogen 
Grad dækker dette, og hvis nu altsaa 
Mer indtægtsskatten giver 홢 lad mig sige 
50 Mill. Kr. 홢 det er skønsmæssigt, den 
er anslaaet meget højere, men derom kan 
jeg intet sige, det, er dette Tal, jeg venter 
paa, hvad jeg straks skal komme til, for 
overhovedet at faa et. nogenlunde vel ba- 
seret Skøn over vor finansielle Stilling 홢, 
hvis den nu giver dette Beløb, 50 Mill. Kr., 
vil Underskuddet for indeværende KaIen- 
deraar være 20 Mill. Kr., og det vil dog 
neppe virke forskrækkende paa det høje > 
Ting eller overhovedet paa den høje Rigs- 
dag. Jeg vil ikke just sige, at man ikke 
kan se Fremtiden meget sort, men skal 
jeg gaa ud fra det, som altsaa her fore- 
ligger, ser det ikke saa særlig sort ud i 
dette Øjeblik. J e g  vil i denne Sammen- 
hæng nævne, at Børsskatten, hvad ogsaa 
det ærede Medlem for Æbeltoft-Kredsen 
(N. Neergaard) nævnede, vel nok kommer 

I til i dette Aar at give 20 Mill. Kr. Det 
regnede man ikke med, da vi vedtog den 
i December 1915. Vi regnede med 1% å 
2 Millioner, saa dét er jo ganske kraf- 
tigt, hvis den giver 20 Millioner. Men syn- 
derlig Grund til Sortseen er der altsaa 

ikke i Øjeblikket, hvis næste Aar vil forme 
sig nogenlunde som dette, og hvis vi kan 
regne med en Indtægt gennem Merind- 
tægsskatten og andre Skatter, der svarer 
til 50 Millioner. Det er naturligvis uhel- 
digt, at Merindtægtsskatten kommer ind 
ved Slutningen af Aaret, men det er umu- 
ligt af praktiske Grunde at faa den ind 
før, thi man maa først have Skatteopgø- 
relserne ind fra hele Landet. Naar 
Merindtægtsskatten kommer ind, dækker 
den altsaa for en stor Del, hvad der er 
forbrugt, men det er af stor Betydning 
nøjagtig at vide, hvad den vil give i inde- 
værende Aar, naar vi skal anstille Bereg- 
ninger over nye Skatter. 

Det ærede Medlem fra Æbeltoft (N. 
Neergaard) nævnede som ny Indtægts- 
kilde en Forhøjelse af Merindtægtsskatten. 
Jeg har flere Gange nævnt, at man kunde 
vedtage den i noget ændret Form og derved 
faa større Indtægt af den. Dernæst har det 
ærede Medlem nere Gange ogsaa i tid- 
ligere Taler nævnt, at man kunde gaa til 
Ændring af den nuværende ordentlige 
Formue- og Indtoogtsskat, ganske særlig 
for større Formuer og Indtægter, som ikke 
er berørte af Merindtægtsskatten, og jeg 
har flere Gange erklæret mig villig til at 
søge at faa Indtægt ad den Vej. Men jeg 
vil dog gøre opmærksom paa, at her er 
Tale om midlertidige Skatter, og det har 
nogen Betydning at skelne vel imellem, 
hvad vi gaar til af midlertidig Skat, og 
anden Skat. En Forhøjelse af Børskatten 
vilde vi vel ogsaa mene skulde være en 
midlertidig Foranstaltning, saaledes som 
Skatten nu er, Børsskatten, er nedad- 
gaaende og synes af mange Grunde at 
blive ved at være nedadgaaende i denne 
Tid, saa det er tvivlsomt, om man skal 
gaa til yderligere Forhøjelse. Det tvivler 
jeg meget paa, men det kan først vise: sig 
i de nærmeste Maaneder. Det ærede 
Medlem talte om Forhøjelse af Forly stel - 
sesskatten og Automobilafgiften, især den 
sidste. Det undrede mig, at det ærede 
Medlem nævnede Automobilafgiften igen, 
da det er en Afgift, der tilfalder Kommu- 
nerne; Vi kan ikke mere end fordoble 
den, og hvis vi fordoblede den, vilde den 
give 60,000 Kr. mere i Statskassen. Men 
det er ikke Umagen værd i dette Øjeblik. 
Jeg er ingen Ven af mange smaa 
Skatter. Skal vi forsøge at, skaffe forøgede 
Indtægter i Statskassen, saa lad os gøre 
det saaledes, at  vi slaar kraftigt ned paa 
det rette Punkt, men ikke gøre det i 
spredt Fægtning, med mange forskellige 
Skatter og Afgifter. Jeg erindrer, at det 


